
 

IX КОНГРЕСС УРОЛОГОВ СИБИРИ 
с международным участием, 

посвященный 85-летию Новосибирского государственного 
медицинского университета 

 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ СЕТКА ПРОГРАММА 

ПЕРВЫЙ ДЕНЬ КОНГРЕССА 

2 октября 2020 года 

Место проведения: РФ, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Ленина 26, Domina 
Novosibirsk Hotel 

Регистрация с 8.00-9.00 

Зал Aqua-Terra. Приветствия участникам Конгресса. Пленарные заседания Конгресса.  

Зал Aero. V Новосибирская Школа урологии - «Операция от А до Я» (semilive surgery).  

Зал Ignis. Секция по онкоурологии с 9.00-13.00. Семинар «Инфекционно-воспалительные 
заболевания МПC» с 14.00-16.00. Секция медицинских сестер с 14.00-18.00 

08.00-
09.00 

Регистрация участников 

 ЗАЛ № 1 
09.00-
09.30 

Открытие конгресса 
Приветственное слово: 
Губернатор Новосибирской области – Травников Андрей Александрович 
Министр здравоохранения НСО – Хальзов Константин Васильевич 
Ректор НГМУ, д.м.н., профессор – Маринкин Игорь Олегович 
Главный уролог СФО, д.м.н., профессор – Неймарк Александр Израилевич 
Главный хирург СФО, к.м.н., главный врач ГНОКБ – Юданов Анатолий Васильевич 
Главный уролог НСО, д.м.н., доцент – Феофилов Игорь Викторович 

 ЗАЛ № 1 Aqua-Terra ЗАЛ № 2 Aero ЗАЛ № 3 Ignis 
09.30-13.00 
Первое пленарное 
заседание «Симптомы 
нижних мочевых путей» 
- часть I. 
Президиум: профессор 
Неймарк А.И. (+2) 

09.30-13.00 
V Школа Новосибирской 
урологии 
Видеолекции «Операция от 
А до Я» (semilive surgery) – 
часть I. 

09.30-13.00 
Семинар «Инновации в 
онкоурологии» - часть I. 
Президиум: профессор 
Старцев В.Ю. (+2) 

09.30-
09.45 

 1. Лекция «Рак простаты.  



09.45-
10.00 
10.15-
10.30 
10.30-
10.45 
10.45-
11.00 
11.00-
11.15 
11.15-
11.30 

Лапароскопическая 
простатэктомия» - 1,5 ч 
Лектор Безруков Е.А., 
модератор Орлов И.Н. 
2. Лекция «Стриктура 
лоханочно-
мочеточникового сегмента. 
Лапароскопическая 
пластика лоханочно-
мочеточникового сегмента» 
- 1,5 часа 
Лектор Орлов И.Н., 
модератор Феофилов И.В. 
3. Лекция «Нефроптоз. 
Лапароскопическая 
нефропексия проленовой 
сеткой» - 30 мин. 
Лектор Феофилов И.В., 
модератор Безруков Е.А. 
 

 Первое пленарное 
заседание «Симптомы 
нижних мочевых путей» 
- часть II. 
Президиум: профессор 
Цуканов А.Ю. (+2) 

Семинар «Инновации в 
онкоурологии» - часть II. 
Президиум: профессор 
Безруков Е.А. (+2) 

11.30-
11.45 
11.45-
12.00 
12.00-
12.15 
12.15-
12.30 
12.30-
12.45 
12.45-
13.00 

  

13.00-
14.00 

ОБЕД 

 14.00-16.00 
Второе пленарное 
заседание 
«Мочекаменная 
болезнь» - часть I. 
Президиум: профессор 
Саенко В.С. (+2) 

14.00-18.00 
V Школа Новосибирской 
урологии 
Видеолекции «Операция от 
А до Я» (semilive surgery) – 
часть II. 

14.00-16.00 
Семинар «Инфекционно-
воспалительные 
заболевания МПС» 
Президиум: профессор 
Кульчавеня Е.В. (+2) 

14.00-
14.15 
14.15-
14.30 
14.30-
14.45 
14.45-
15.00 
15.00-

 4. Лекция «ДГПЖ, рак 
простаты. Эмболизация 
простатических артерий» - 
40 мин. 
Лектор Неймарк Б.А., 
модератор Нотов К.Г. 
5. Лекция «Пузырно-
влагалищный свищ. 

 



15.15 
15.15-
15.30 
15.30-
15.45 
15.45-
16.00 

Лапароскопическая 
пластика пузырно-
влагалищного свища» - 1 
час. 
Лектор Помешкин Е.В., 
модератор Капсаргин Ф.П. 
6. Лекция «Нефролитиаз. 
Перкутанная 
нефролитотрипсия» - 40 
мин. 
Лектор Феофилов И.В., 
модератор Капсаргин Ф.П. 
7. Лекция «ДГПЖ. ТУЭП» - 
1,5 часа 
Лектор Нотов К.Г., 
модератор Шкуратов С.С. 

 16.00-18.00 
Второе пленарное 
заседание 
«Мочекаменная 
болезнь» - часть II. 
Президиум: профессор 
Сирота Е.С. (+2) 

16.00-18.00 
«Урологический ринг» 
Рефери: профессор 
Шпиленя Е.С. 

16.00-
16.15 
16.15-
16.30 
16.30-
16.45 
16.45-
17.00 
17.00-
17.15 
17.15-
17.30 
17.30-
17.45 
17.45-
18.00 

  

19.00-
23.00 

Торжественный ужин 

 

ВТОРОЙ ДЕНЬ КОНГРЕССА 

3 октября 2020 года 

Место проведения: РФ, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Ленина 26, Domina 
Novosibirsk Hotel 

Регистрация с 8.00-9.00 

Зал Aqua-Terra. Пленарные заседания. 

Зал Aero. V Новосибирская Школа урологии - «Операция от А до Я» (semilive surgery).  



Зал Ignis. Конкурс молодых ученых с 9.00-11.00. Школа медицинской сестры «Урологическая 
сестра – прошлое, настоящее, будущее» с 11.00-15.30. Сессия «Редкий случай из практики» с 
15.30-17.00  

 

 ЗАЛ № 1 Aqua-Terra ЗАЛ № 2 Aero ЗАЛ № 3 Ignis 
 09.00-11.00 

Третье пленарное 
заседание «Андрология и 
репродуктивное 
здоровье мужчин» 
Президиум: профессор 
Еркович А.А. (+2) 

09.00-13.00 
V Школа Новосибирской 
урологии 
Видеолекции «Операция от 
А до Я» (semilive surgery) – 
часть III. 

09.00-11.00 
Конкурс молодых 
ученых 
Жюри: председатель 
Неймарк А.И., члены 
Гудков А.В., Онопко 
В.Ф., Капсаргин Ф.П., 
Цуканов А.Ю., 
Фарбирович В.Я., 
Феофилов И.В. 

09.00-
09.15 
09.15-
09.30 
09.30-
09.45 
09.45-
10.00 
10.15-
10.30 
10.30-
10.45 
10.45-
11.00 

 1. Лекция «Рак почки. 
Лапароскопическая 
резекция почки» - 1 час 
Лектор Сирота Е.С., 
модератор Феофилов И.В.  
2. Лекция «Рак мочевого 
пузыря. Лазерная резекция 
мочевого пузыря En-Block» - 
30 мин. 
Лектор Шкуратов С.С., 
модератор Удалов К.В. 
3. Лекция «Стриктура 
уретры. Анастомотическая 
пластика уретры» - 1,5 часа 
Лектор Капсаргин Ф.П., 
модератор Бобоев М.М. 

 

 11.00-13.00 
Четвертое пленарное 
заседание 
«Реконструктивно-
пластическая урология» 
Президиум: профессор 
Капсаргин Ф.П. (+2) 

11.00-13.00 
Школа медицинской 
сестры «Урологическая 
сестра – прошлое, 
настоящее, будущее» 
часть I 
Президиум: профессор 
Ким Ю.О.  
 

11.00-
11.15 
11.15-
11.30 
11.30-
11.45 
11.45-
12.00 

  



12.00-
12.15 
12.15-
12.30 
12.30-
12.45 
12.45-
13.00 
13.00-
14.00 

ОБЕД 

14.00-
16.00 

14.00-17.00 
Третье пленарное 
заседание «Детская 
урология-андрология» 
Президиум: профессор 
Гудков А.В. (+2) 

14.00-17.00 
V Школа Новосибирской 
урологии 
Видеолекции «Трудности и 
осложнения в 
эндовидеоурологии» – часть 
IV. 

14.00-15.30 
Школа медицинской 
сестры «Урологическая 
сестра – прошлое, 
настоящее, будущее» 
часть I 
Президиум: профессор 
Ким Ю.О. 

14.00-
14.15 
14.15-
14.30 
14.30-
14.45 
14.45-
15.00 
15.00-
15.15 
15.15-
15.30 
15.30-
15.45 
15.45-
16.00 
16.00-
16.15 
16.15-
16.30 
16.30-
16.45 
16.45-
17.00 

   
15.30-17.00 
Сессия «Редкий случай 
из практики» 
Президиум: профессор 
Неймарк Б.А. (+2) 

    
17.00-
18.00 

Награждение победителей олимпиады 
Закрытие конгресса 

 


